**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi
sacraru[m] literaru[m]**

Geiler von Kaysersberg, Johannes

Argentorati, 24. Jan. 1513

60 Saltantiu[m] (Tantz narren) Nole. Saltare tempore indebito: cuz
indecentia p[er]sone: inhoneste: p[er]uersa intentione: frequenter: in loco
sacro: consentiendo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](#)

Et ipse in fonte derisit amorem et dixit. O si post tunc oculos haberes/ corona et torque te nullo modo dignificares. Namque viceres caudulam tuam pudicam et morum humiliam de fastuoso capite poneres lactatiam tuam. Et alia multa dirit filia: quibus auditis/hinc eruditus quod se dignificauit eruuit. Et tu caudam imperfectionum tuarum et mortem considera.

Quinta nola est: exultare in proponeendo se aliis et super eos dominari vel/ le/quasi melior sit aliis/ ipsorum despicer. Hic pfectus cuculus Bernardus qd supereminere vult et supnaturare: plane sicut spuma in olla et palea in vino tritici et humiculosa pisa qd supnaturat. Sic stultus ille putat se oibz meiorum et g pferendu. Juraret se eleuatis digitis oibz doctiori pulchrio re/sapientiori/eloquenter/nibil est in eo qd sibi displiceat de se:nibil est aliorum placet. Non ita mores illorum brutes Greg. qd et describit in. xxxiiij. Moralium circa finem. Luncta inquit qd ab aliis bene aguntur displicentur: et sola ei qd ipse vel praeceps egerit placet: semper aliena opera despiciuntur mirantur qd facit: quod quod egerit egisse se singulariter creditur: et cum se in cunctis transcurrentibus ceteros estimat/p lata cogitationum spacia secundum deambulans laudes suas tacitas clamat. Non tunquam ad tam claram mens ducit: ut in eo qd timeretur/etiam per ostentationem loquitur efferetur. Ecce fatuum cum sua claram sup alios nola. Pendet hec nola in summitate capitio fatui et sup oes: quod et sup oes vult dominari. Ero similis altissimo: nullum timerem: simili his in h diabolo/de qd de Job. xl. Factus est ut nullum timeret. Nulli vult subiecti/s liber esse et dominari. Recte de eo intelligitur qd de Job. xj. Vir vanus erigit in superbia et quasi pullum onagri liber se natum estimat. Vire vanus: quod levius et nullo pondere timoris firmatus erigit. s. super alios/qd rensum dominari et leges imponere. Similis onagro. i. asinus silvestris: qd per suorum prauorum voluntatum discurrens nullis oneribus vel vinculis mactaturum reputat se subditum/s liber ad nocendum cuiuscumque despiciendum et quietisandum. Erat talis asinus nolatus Pharisaeus/qd ascendet cum publicano in templo dicebat statim rigidus in superbia: Deus gratias ago tecum. sic qd publicanus desperit. Nunquam impuniter non utique: talibus fatuis cum contumaciam pedis culos decerpit. Descendit h iustificatus per illo in dominum suum: aut dominum. Ut quis aliquam de tales superbos in quibus est dominandi libido mirabiliter humiliatur: sed qd de Ecclesiastico. Sedes ducens superbos cuertit et sedere facit mitces per eis. Et si multi sint/vnum non poterit: de quod Antiochus pte. ij. ti. iiij. c. iiij. g. iiiij. qd voluit corrigerem magnificatus qd hodie in euangelio legitur. Cum enim rex rannus esset superbus et auditos plurimes decantrari in ecclesia id: Dispersit tecum. Die ex Antiochus et conclude: est enim exemplum prolixum/satis non notabile. Rogamus dominum.

Dñica.iiij. post Trinita. viij. Julij. D. ccccxcviij.

Stultorum infinitus est numerus. Eccles. i. Euangelium.

xvij

Saltantium

SExagesima turba stultorum est saltantiū (Dantz narrē) immō
(Dantz narrē) Qui in honeste saltat et irronabiliter contra dicta
men recte rōnis: quod notāter addo: nō em oēs q̄ tripudiant
sunt fatui. Tripudiauit Monica mater sc̄i Angustini sal
tauit David an̄ arcā: saltauit et Scipio. Hic em (vt recitat Frāc. P.)
trūphale illud corpus et militare mouit ad numeros: vez nō mollit
se infrigens ut nunc mos est/etiam incessu ipso ultra mulierem mol
litiē fluetib; s; vt antiqui viri illi solebat inter lusum ac festa tpa virilez
i modū tripudiare: nō facturi detrimētū/et si ab hostib; suis spectaret
Nō igit̄ ex libidine/s; recreatōe h̄. pcessit. Porro sc̄i Monica post sūs
pt̄a eucharistia sursum ferebat in aera/clam̄ is: Golem⁹ in celū fideles
volem⁹ in celū. Cūq; interrogaret cur ita insoleceret: rādit: Lor et ca
ro mea exultauerūt in deū viuuū. Et nunqđ ideo fatuella: Nō plane: nō
em ex fatuitate/s; sapia cibi sumpti et spūali iucūditate sursum ferebat
et exultauit. S; nunqđ fatu⁹ erat David an̄ arcā dñi saltans/etia vīq;
ad irrisiōne et pteptum vroris sue: ita vt diceret: ludā et vilit̄ fīa: Faz
tu⁹ nō erat: s; ex spūali iucūditate h̄. pcessit: vt ait Aler. de Ales. S; ali
am pdlico saltatricē i cui⁹ festinitate adhuc vīamur: dei genitrice loq̄
Mcū saltatē Joāne puer in vtero matris sue H̄elizabet: immō saltatib;
ambab; matrib; et ambab; pueris. Saltat et exultat Joānēs infans in
vtero matris ad vocē Marie. Est ad h̄ tert⁹ aptus: Ut facta est vor
tua in aurib; meis/exultauit in gaudio infans in vtero meo. Acclamat
H̄elizabet: Et vā mibi tē. et sil' exultat. Nō potuit se p̄tinere spūi Mo
nice qm̄ irrūperet in mēbra exteriora/ita vt exultaret et corpe. Et quo
aīa q̄ exultauit post Ch̄im suscep̄tū nō solū sac̄alit̄/s; etia realit̄: carna
liter sese p̄tineret/ vt nō redūdarer et erūperer: ita vt vīstas H̄elizabet/
ad literā p̄ cacuminā saltaret. Plane cū sentiret ī illū veniētē et siliētē
in motib; trasiliētē colles/ et ea ad saltatōem incitātē: Surge et p̄p̄era
amica mea et veni: et reliq: nunqđ et h̄ fatuitas: Nō plane: vbi summa
sapia. Nō igit̄ oēs q̄ saltat et tripudiāt fatui sūt appellādi: s; soli illi q̄ in
honeste et irronabiliter saltat. Et quō bos ab illis secernere poterimus:
Septem nolis:

Prima nola est: saltare tpe indebito. Et q̄ sunt inq̄s tpa indebitae:
Tps deputatū oīoi ne carie pnie: quēadmodū in q̄dragēsimā: ad cui⁹
mediū nobiles saltat: i q̄nquagesima i tpe Pentecostes/q̄ cū reliquijs
in bāc vībē maxim⁹ solz venire ppls: et alijs tpb; letaniaz/qbz proba
pudor solēt ineptie be p̄mitri: quēadmodū oīib; notū est. Sed et in p̄
mitijs sacerdotū: quod cis qdā fatui putat licere sed errat. Siqdē eo ma
gis p̄cūm est/q̄ inter act⁹ sanctiores hec fieri solent. Que q̄so p̄mitio
Eb̄ii ad H̄eliale Lōiuia p̄ statutū p̄uinciale sunt p̄hibita in p̄mitijs:
et tripudia p̄missa: Itē sc̄o indebitū est tps festoz dei et sc̄oz/q̄ sunt
deo et sc̄is dedicata: vt ad eosdē fiat pcessio/ vt eos salutem⁹ dēuotōis

bus nostris: et inuocemus et colamus. Plane non prius petim est talibus diebus tripudiare: immo (ut dicit Angelica) tenet magis: ut refert Rich. in. iij. dist. xxxvij. ar. iij. q. iij. quod est petim mortale choreas ducere diebus dominis; propter dictum Augustini dicentis: quod faceret melius femine indecorum si lanam filaret quod toro die in neomeniis impudice saltare. Quod quidem verum credit Angelus: quoniam omissa missa vel predicatione aut vesperorum celebratone homines intenderent: vel per notabile spaciū/puta per maiorem partem dicuntur: alii non. Quicquid sit de hoc/puto se nullam nisi penituerit misericordiam persecuturos apud deum: nec merituros patrocinium sanctorum/quis neglexerunt suis festis colere et sibi familiares efficere. Est ad hanc et plures notabilem sanctum Gregorium in dialogo de puella/cui apparuit Hugo Maria. Recita si placet ex summa virtutum de luxuria. pte. iij. c. iij. de choreis. Tandem tertio tempore indebitum est tempus nocturnum. Est numerus fons Francie. De non hostis pudicitie/ amica scelezo/timoris et pudoris abactrix. Est singulare stratagema illius astutissimi nostri hostis/quod inuidit miserios homines per choree bellum: cum etiam nocte ut in ea fieret introduxit. Quale strategema Hedeon contra Midianitas obseruant Judi. viij. cum lagenis/faculis et tubis. Dic breuiter historiam. Hedeon diabolus paucis hominibus vix trecetis saltatibus/totum subuerit et perimit exercitum circumstantium aliorum. Ibi tuba ad literam et largem/tympanum proledam/facile accessum habet ad literam. Sit igitur ut sic mus tua cede se truculent alterutrum se spiritualiter occidentes. Applica.

Sed et nola: saltare cum indecessitate persone. Clericis et maxime religiosis personis prohibitus est saltare. et viij. dist. clericum. et de se. dist. v. nullus probaturorum et. c. non optinet. Ita ut fons Angelus precepit mortalibus: nisi forsitan modicitas et qualitas saltandi excusarerit: pura in secreto tecum. Longue utique prohibitus: probabit eis aduocatio: quod digniores sunt quam per his indulgetur et ad altiora deputati. Sicut et plati et doctores predicatorum non cantibus indulgere debent/nec elemosynarum effici. inde est quod probet de talius sunt laicos in ecclesia Argentiniensis. Si talia quod de se bona sunt ex genere/sunt eis interdicta: quid de tripudij? Que enim discordantia/ut manus ad feminam extenderint post praeclaram in chorea: quod ad deum in missa per populum extenderunt. O monache quod cuculle cum chorea: et corone cum seruo feminis.

Tertia nola: saltare in honeste/modo in honesto (Ehrlich) Et quoniam hec fieri potest. Gesticulatibus provocatis ad libidinem (buchsbe wiesen) In honeste gesticulatores hac infra tempestate fieri solet inter tripudandum: quod etiam ad auditorem eiusmodi genitum tripudij requirit: pura amplexari (der schäffer dans) osculari: sed et turpissime etiam usque ad pudenda. propter vehementiam et impetum circuito denudari/ut ea fere pateat quod de us et natura in obstrusiora reposuerunt. Ita in certibus turpibus: hunc in his fieri solet quod nos theutones appellamus (heygerleys) vel (ein scheiblecht rezlin) ubi una perinde/alia subsequuntur: ubi multa turpia de venere et concupiscentia ad libidinem et contra matrimonium honestatem perirent. Glorie si. placet. iij

Saltantium

3. est in summa vicioꝝ. Cum ornamenti lasciuis et in honestis. Sed q̄s
in honestate satis dicere possit; cū in mediū dorsū usq; oia sint detecta
et ab aī usq; ad māmas/ita ut etiā xinēissimos viros allicer possent

¶ Quarta nola: saltare pueris intentōe. Sunt q̄ ideo vadūt ad tris
pudia ut alios puocent ad libidinē: ibi incipiūt plūdia actus veneris:
ibi ordiunt que indicē texere statuerūt: tales vniq; peccat mortalr. Ibi
colloquunt̄/man⁹ scalpūt/sperātes q̄ peccatus inde vt se p̄sternat de-

beat x̄mouerit: s̄fas sibi mutuo tradūt. Sunt alij q̄ etiā nibil inde se
speret sequituros: volūt tū p̄ntib⁹ frui q̄ntū p̄nt/tactib⁹/visu/collo-
quio se pascere. Et hi mortalr peccat: nō em̄ p̄sens in actu/sz etiā

3. in delectōem ipam et in ea q̄ in cū ordinant̄. Sz nullū eoz facio inq̄s
sz ex leuitate supbie vel manis ḡle tripudio. Si ita est/dico q̄ erit ves-
niale. Nā si qd̄ intēdit̄ est mortale/erit et ipm opus mortale: si veniale/
erit veniale. Sed inq̄s: bona intentōe vado et saltare incipio/nō tū ex
eo qn ad mortale libidinē puocer. Hoc est qd̄ ego dico qd̄ detestor: p̄
pter h̄ em̄ mortalr peccas cū aduerteres de tali fragilitate te ingeris: q̄p
pe q̄ q̄ amat piculū peribit in illo.

¶ Quinta nola est: saltare freqnter. Dicūt doc. q̄ q̄ freqnter inebriat̄
peccat mortalr: q̄ aut̄ raro/venialr. Hoc fm b. Tho. ij. ij. intelligi d̄z/
nō q̄ multa venialia fiant mortale pctū/q̄ h̄ nō ē: sicut ex mille passis
rivo nunq̄ sit coru⁹/sic ncc ex mille venialib⁹ sit vnu etiā minimū mor-

¶ tale. Sz sic intelligēdū ē: q̄ raro inebriat̄ excusat̄ aliquā p̄t ignorati-
am sue fragilitatis: sz q̄ freqnter inebriat̄ cessat illa ignoratiā excusans
q̄ in illa freqntia nō p̄t eu latere sua iffirmitas, et si nibolomin⁹ vult bis-
bere nō curās inebriatōem/peccat mortalr: q̄ illa excusatio ignoratiē
q̄ eu p̄us a pctō mortali relevabat nō nō relevat. Sic fm Rodo. q̄ ex
p̄suerudie ducit choras/peccat mortalr. Saltatē at raro et sine corrup-
ta intētōe(dt) nō audeo dicere q̄ peccat mortalr: sz nec audeo excusa-
re a mortali: cū ingerat se piculo alios puocādi ad libidinē: et exemplo
3. suo alios ad silia faciēda puocare. Audiāt h̄ q̄ dicūt: qd̄ ad me q̄ alijs
cadūt: ego bona habeo intētōem: ego nō x̄mouebo libidine. Scias
q̄ q̄ nō operit cisternā quā fodit/tenet de animali.

¶ Sexta nola: saltare in loco nō p̄p̄ano. Hoc est in loco sacro: vt in ec-
clesiā: h̄ d̄ esse mortale. ar. c. decet/de immu. eccl. li. vi. In loco religio-
so: h̄ est in p̄uentib⁹/refectoriis/locis capitularib⁹/in ambitu monasteri-
rioꝝ. In loco deniq; piculoso/ vbi facile seduci p̄it saltat̄: quēadmodū
x̄tingit viginib⁹ Judicū vltimo/q̄ choros ducētes inter vicas
rapte sunt a Beniamitis. Habes ecce nolas sex: et q̄s q̄so oēs has ins-
ter saltādum vitabit: q̄s vel vna nō notabit̄. Et tū q̄cunq; notaſ ſciar
ſe ſtūtū de hac turba. Quis q̄so bona accedit intentōe et nemine ſcan-
dalizat: obſeruat modētiā mor⁹/ et alia enumerata. Eredo pauci ad-

R. moꝝ. Facilius est p̄ſus manere domi/q̄ p̄ec obſeruat̄ ire. Dicit
moꝝ. Facilius est p̄ſus manere domi/q̄ p̄ec obſeruat̄ ire. Dicit

Angelus et sentio: quod per fate portatores non inueniuntur in choreis nostri epis; ideo non video quoniam sine mortali pectore quod eas faciat ex fluctu: sicut coeteri sunt pertim apud alemanos:

Septima nola est: saltare sentierer. Non solum quod agitur sed et quod agentibus sentiuntur pena digni sunt: sed et ipsi inter fatuos hos merito recensentur. Et quod sunt ibi inquit quod sentiuntur. Aspicietes: quod vicis non solum in transitu aspiciunt sed studiose aspiciunt ulterius ad delectationem petri mortalitatem tendentes. Hi numerum principes sunt absolutissimi et indulgentia et virtutibus et gratia: sicut ipsi tripudiantur. Sunt instar parochianorum respectu clericorum cantanti in choro et sororum fratrumque uersorum: quod et si non canantur/participium non habent cum cantatibus sicut et ibi. Ministrantes/tibicines et alii similares et portantes faculas et alii quod huic stulticie producunt administrantes. Personatus fuit quodam fulmine: sicut habet in specu exemplorum dist. v. ex eplo ex viij. Autores siue promotores chorearum (pfeiffermeister/stubenmeister) quod sunt primordiales cause. Ipsi sunt ut subulci: quod dum sues dispensas uult congregare/vna clamare facit/vni cetero accurrunt. Sic illi et vesti pectore quod ibi committunt rei. Inductores: sicut matres qui filias inducunt et ornant: et aliquem fatui mariti uxores quod pudendum est. Plane mibi non aliud visum sunt facere quod eas constituerem. Permittentes: ipsi sunt rectores reipublicae: qui tales dissolutiores promittere non deberent. Sed ait scio: Numquid publicas et coes populi letitias lex admittit? Legem appellasti: ad legem ibis: lex ge legem in plemio ff. veteris. Hoc illud vero. Quis inquit illos ludos appelleret ex quod criminis orum: Non ergo ludus est chorea: et cur non quod ex eo multa criminia oriuntur. Noli ergo ammodo ludum hanc vocare. Utere si ludus est serio utique similimus: sed seruum est ludus non est: et serio turpius criminiosus quod. Videor mibi aliquem videre: et tamen me non fallit: quod minus pectus est: simplex actus fornicatorum quod ea quod sine tali actu sunt in chorea cum suis turpibus circumstantibus. Ecce adulteria in animo committit quod centum in una hora: ideo Quia qui viderit mulierem ad cupiscendum eam tecum. Manet nisi mihi hec cupiscentia iugiter et inde sinenter reiteratur: quilibet autem actus est pectus mortale: si commisset vnam fornicatorem iam pigeret eum et esset getus. Taceo de his quod sequuntur lasciuos illos aspectus et tactus quod sequunt mollices spurcissima. Jam vide in chorea ludus sit an serium.

Nonne hunc pectus sed sentina multorum pectorum et criminum: hic supbia et inanis gloria/mundia/temptus/luxuria in visu/auditu et tactu et animo ratione colloqua tecum. in gestu/ornatu/innumerabiles fatuitates. Tunc deinceps ne tibi adhuc ludus et iocus. Hi gladii ancipites/facule et arma diabolus aboli per aliam occisione. Per mulierem sicut per arma diabolus deuicit Adam/Sansone/David regem/Salomonem. Et ubi plura arma talia quod in chorea. Facule sunt quod diabolus utitur ad ascendendum hominum corda. Si ad unam steteris/calefies plus satis: quod si ad piram postuleris. Inter medios enim te statim o fatuus: hic gladii ignei evaginatus/ancipite

Balantium

pites et eracuti. Foritan mibi non credis: audi Hieronymum. Gladius
T igne est spes mulieris: qd etiam in vagina vestiu obtectus viri: qd faciet
euaginat. Femina discopta, reiectis pallijs et suputuncib; gladii exerit
et euaginat: secat h; gladii ab omni pte/ ab ari et retro/a dextris et
sinistris. Unde enim se ex omni pte in chorea. Et quid non simpli gladii
s; exacutus: non enim veniunt nisi ppete et climate. Et quid aliud quo hec p;
paratio est qd qd exacutio diaboli: qd etiam motu circulari qsi qd mos
la diaboli acut. Gladius iste h; est pulchritudo anhelat. Et quoniam h; est qd
qd pallida est et febricitas ibi a fatus pulchra creditur: et qsi rosa rubet: qd
ex motu rubescit: at ubi domu redierit: aut crastina surrexit: lucervit
fragmē sepi. Si adhuc tibi ludus videtur: vide si iocus sit ubi oia perit/
4 corp⁹ debilitat⁹/fama p̄dit⁹/pax tollit⁹. Qd insontes a venere vadunt
ad choreā et redeunt infecti turpissime. Gladit maritus iuuenis et cū alii
ena tripudiat qd delicata est: cū uxoris sua sit honesta/ viuens de labore ma-
nuū callosaz suaz. Hec aut inqz delicatebz et suaves tactu manus/
os redolēs/anbelitū dulcē/puulis dēribz os plenū/oculos micantes.
Nihil horum nouit in uxore sua/s; defect⁹ et imperfectōes: illi⁹ aut imperfecti
ones et turpitudines oēs eū latet. Redit igit infect⁹: et cor sigillatū do-
5 mū desert aliena facie: p oia ecōtrario de uxore senties. Si dixerit ma-
rit⁹ se illesum euasisse a talibz spectaculis: non credo: ait Hiero. cū Das
uid eo qd videt Bersabee lauant se puocat⁹ sit in libidine. Paruum ne ti
bi h; videt dānū/qd pacē et amore et iocū dicis. Esto aut s; non pcesso
qno inficiaris: turpe tu est bis moribz levibz et viro maxime chīano in-
dignis ita instar mulieris frāgi: et instar locuste saltare: indignū h; ne-
dū viro: sed et muliere chīana. Viderat locustas has Joā. in Apoca-
ca. it. qd pgruissime aptari possent: ex Antho. et Lug. in summa vitorum
de luxuria. c. iij. q̄rte p̄tis. S; trāsco: ad calcē em̄ festino: qd lōgi⁹ qd vo-
lebas. ptract⁹ est sermo. Hoc vnu cordi imp̄mam⁹/ ut meditetur in
qd loco sim⁹ p̄stituti: et inuenim⁹ qd ineptissima est hec chorea et aliaruz
bmōi vanitatiū leticia. Sum⁹ in hac lachrymaz valle/in valle miserie
et exilio. Et quoniam catabim⁹ canticū dñi in terra aliena: ait Psal. Dñe de-
us meus si viris letis graue est cantare in terra aliena etiā canticū dñi/
qd debebit esse de cātico diaboli: Sumus in valle misericordie: in qd eo mas-
gis flendū/qd min⁹ flcmus: in valle lachrymaz sum⁹/ et adhuc ridem⁹
6 et cachinnos edim⁹. Nonc stulticia hec: min⁹ diri insaniam est: qd non
cū diceret insanire qd cātādo et saltādo ad sonū instrumētorum musicorum
pgeret ad capitale supplicium: Et nimirū nos p̄dēnatū sum⁹ capitali sup-
plicio: et ad mortē ammō indeſinēter trahimur. Nonc tibi videt qd iſa-
māt qd tripudiādo et saltādo in gaudijs hui⁹ mūci/chores/crapulis/cā-
tibz et illuc tēdūt. Resipiscam⁹ tādē rogo ab hac fatuitate et insaniam.
Logitem⁹ ubi sim⁹ et qd tēdim⁹: qd turpe sit sic vivere/qd qd piculosus
et ceterne dānatoꝝ p̄inquisissimū: ad quā nos miseri p̄tinuo p̄peram⁹. Re-